⁶ Usp. ARIST. Cael. 279b.10.

⁷ Parafraza, usp. ARIST. Cael. 279b.9.

⁸ Usp. ARIST. GC 329b.18–19

⁹ Usp. npr. ARIST. Metaph. 985b.11–12.

ria eorum activa erunt:⁷ *Contrariorum enim contrariae sunt causae*, docet hoc eodem libro. Est etiam Aristotelis doctrina, si alterum contrarium reperiatur, reperiri necessario et alterum, hac ipsaⁱⁱ ratione terra posita ignem esse intulit 2. *De coelo* capite 3. et his 5 extremis positis contraria alia intermedia:⁸ *Contrariorum enim si alterum natura sit, necesse est alterum esse natura*.

His itaque ex Aristotelis doctrina positis, confirmatis, confessis, examinemus si quis nobis sensus ostendat, si quae nos ratio ducat, ut aliquam octo propositarum combinationum in coelo 10 inesse cognoscamus. Ac primo loco consideremus hanc ipsam mollitiem et duritiemⁱⁱⁱ, si forte aliqua sit in coelo. Utrum igitur coelum sit corpus molle videndum est. Tactu, qui molliciei est proprius iudex, eo non attingimus. Visu, quo coelum cognoscimus, molliciem non iudicamus. Ad rationem igitur configendum et rationem quidem Aristotelis, non de plebe philosophi 15 alicuius.

Expromamus e libris eius caput 4. libri 2. *De coelo*, quo adstruit coelum esse sphaericae figurae. Quibus id rationibus adstruit? Primo corpori prima competit figura: primum corpus est 20 coelum. Secunda ratio, si coelum angularis esset figurae aut ovalis, extra coelum et locus et vacuum necessario esset, id esse impossibile ait se superius probasse. Tertia ratio est authoritas eorum, qui superficies secabant ex eisque corpora constituebant.

Tribus his rationibus ostendit extimum coelum esse sphaericum et per hoc inferiora etiam corpora sphaerica esse, ait etenim:⁹ *Ergo et continuum illi. Id enim, quod sphaerico continuum est, sphae-*

⁷ τῶν γὰρ ἐναντίων τὰναντία <τὰ> αἱτια [ARIST. GC 336a.30–31]

⁸ τῶν γὰρ ἐναντίων εὶ θάτερον φύσει, ἀνάγκη καὶ θάτερον εἶναι φύσει, [ARIST. Cael. 286a.23–24]

⁹ Καὶ τὸ συνεχὲς ἄρα ἐκείνῳ τὸ γὰρ τῷ σφαιροειδεῖ συνεχὲς σφαιροειδές. [ARIST. Cael. 287a.5–6]

ⁱⁱ Corr. ex ipse

ⁱⁱⁱ Petrić na nekim mjestima piše *mollities i durities*, a na drugima *mollicies i duricies*. Budući da je to u to doba bilo uobičajeno – ostavljeno je onako, kako je na pojedinom mjestu pisano.

su kontrarni.« – poučava u toj istoj knjizi. Također je Aristotelov nauk, ako se može naći jedno kontrarno, nužno se nađe i drugo; iz tog razloga, kad je postavljena zemlja, on sam uvodi da postoji vatra u 2. knjizi *O nebu* u 3. poglavlju; i kad su postavljene te krajnosti da postoji drugo kontrarno srednje. »Od kontrarnog, ako postoji jedno po prirodi, nužno je da postoji i drugo po prirodi.«

Stoga, kad je to postavljeno po Aristotelovom nauku, potvrđeno i priznato, istražimo, da li nam koje osjetilo pokazuje, da li nas koji razlog vodi da spoznamo da neko od osam predloženih povezivanja postoji u nebu. A na prvom mjestu razmotrimo tu istu mekanost i tvrdost, da li možda neka postoji u nebu. Treba vidjeti da li je nebo mekano tijelo. Dodjrom, koji je vlastiti sudac mekanosti, do tamo ne dopiremo. Vidom, kojim nebo spoznajemo, mekanost ne prosuđujemo. Treba, dakle, pribjeći razlogu, i to razlogu zaista Aristotelovom a ne nekog filozofa iz naroda.

Izvucimo iz njegovih knjiga 4. poglavlje 2. knjige *O nebu* u kojem je utvrdio da je nebo sfernog oblika. Kojim je to razlozima utvrdio? Prvom tijelu pripada prvi oblik; prvo tijelo je nebo. Drugi razlog, ako bi nebo bilo uglatog oblika ili jajastog, izvan neba bilo bi nužno i mjesto i prazan prostor; kaže da je prije dokazao da je to nemoguće. Treći razlog je autoritet onih koji su sijekli površine¹⁰ i iz njih uspostavljali tijela.

Tim trima razlozima pokazuje da je krajnje nebo sforno i po tome da su i niža također tijela sferna, kaže, naime: »Dakle i kontinuirano njemu. Ono što je kontinuirano sfernom, <i samo> je

¹⁰ Usp. ARIST. Cael. 286b.27–32 Ἐτι δὲ καὶ οἱ διαιροῦντες εἰς ἐπίπεδα καὶ ἔξ ἐπιπέδων τὰ σώματα γεννῶντες μεμαρτυρηκέναι φαίνονται τούτοις· μόνην γὰρ τῶν στερεῶν οὐ διαιροῦσι τὴν σφαῖραν ὡς οὐκ ἔχουσαν πλείους ἐπιφανείας ἢ μίαν· ἡ γὰρ εἰς τὰ ἐπίπεδα διαιρεσίς οὐχ ὡς ἀν τέμνων τις εἰς τὰ μέρη διέλοι τὸ ὄλον, τούτον διαιρεῖται τὸν τρόπον, ἀλλ’ ὡς εἰς ἔτερα τῷ εἰδει.

ricum est. Et praeterea:¹⁰ Similiter vero et ea, quae ad medium horum, ea namque, quae a sphaerico continentur et tanguntur, tota sphaerica esse necesse est. Ea vero, quae planetis inferius sunt, contingunt superiorem sphaeram, ita ut omnis latio sit sphaerica. Omnia enim contingunt et contigua sunt sphaeris. Haec sane Aristotelica sententia est. Quia supremum coelum sphaericum est, id quoque, quod proxime ex planetis ab eo continetur tangiturque, sphaericum esse et ita deinceps usque ad Lunae sphaeram, qua ignis continetur. Ideoque sphaericus est, ab hoc aer ideo sphaericus, ab hoc eodem modo aqua. Sic enim paulo post scribit:¹¹ Acciperet vero aliquis et ex corporibus circa medium positis hanc eandem fidem, si enim aqua est circa terram, aer vero circa aquam, ignis vero circa aereum, et corpora^{iv} sursum secundum eandem rationem continua quidem non sunt. Tangunt vero haec, superficies autem aquae est sphaerica, id vero quod sphaerico continuum est aut positum circa sphaericum, et ipsum necesse est tale esse, itaque et propter hoc clarum est sphaericum esse coelum.